FONTI: Sthamer, o. c., p. 45 (trascr.); Minieri Riccio, Ms. in Arch. I, f. 45 t (not.).

809. - Pro Gervasio de Bocinuolo.

Scriptum est eidem (Iustitiarri Terre Bari) etc. Gervasius de Buchillone, habitator Trani, fidelis noster, ad nostram nuper Curiam veniens, sua Nobis conquestione monstravit quod, dum olim cum quadam navi sua, quam usque

Venetias quibusdam mercatoribus naulizaverat, navigaret, in qua navi erat quedam sete quantitas et res alie eiusdem Gervasii, Thomasius Cassocta comitus et quidam alii Anconitani cives eidem exponenti tam navim quam nauulum setam et res alias exponentis ipsius, que omnia valere asserit unc. auri CXCV, per violentiam abstulerunt, in eius grave dispendium et non modicam lesionem, propter quod pred. Gervasius ... supplicavit humiliter ut super restitutione prescriptorum bonorum comuni Anconitano nostras debeamus licteras destinare. Nos igitur, per te primo certificare volentes si dictus exponens civis et habitator Trani, ut dicit, est, ... mandamus quatenus statim diligenter inquiras, si prefatus Gervasius habet possessionem in Trano atque uxorem et familiam, ac si iuravit etiam habitare in terra pred. et nunquam Regni deserere incolatum et quicquid inde inveneris, in scriptis redactum fideliter, sub tuo sigillo Curie nostre scribas, ut quid inde fieri expediat per nostram Celsitudinem videatur. Cautus ne aliud quicquid inde scripseris ullo umquam tempore valeat invenire.

Data Melfie, ... VIII iulii VI ind. (Reg. 26, f. 225. t.).

FONTI: N. Nicolini, *Cod. Dipl. Ven.-Nap.*, cit., vol. I, P. I, p. 245 sg. (trascr.); Carabellese, *Carlo d'Angiò etc.*, p. 127 (not.).

810. - Iustitiario Terre Bari etc. Dudum tibi mandavimus, ut ad requisicionem mag. Ricardi de Barberia prothomagistri operis carpentarie lignaminum castri Bari et castri Melfie magistros carpenterios VI de terris iurisdicionis tue pro opere carpentarie dicti castri Bari exhibere deberes, verum quia in opere ipso procedi volumus efficaciter, ut celeriter compleatur precipimus, quatinus eidem prothomagistro magistros carpenterios XX bonos, de terris iurisdicionis tue preter alios VI carpenterios ... debeas exhibere, quibus mercedem eorum pro tempore, quo laboraverunt in opere carpentarie dicti castri et capelle ... facias exhiberi ... nichilominus, quidquid dictis XX magistris solverit, pro quo tempore, et ad quam rationem, ... volumus contineri in quaterno, quem de expensis ipsius carpentarie sigillandum sigillis pred. prothomagistri et castellani Bari fieri mandavimus, sicut continetur in pred. literis nostris exinde tibi missis. Dat. Melfie, ... X iulii VI ind. (Reg. 1, f. 176; Reg. 26, f. 225 t.).

FONTI: Sthamer, *o. c.*, p. 19 (trascr.).

811. - *(Re Carlo, ordina al Giustiziere di T. di Bari di fare esaminare le fondamenta del muro del castello di Barletta, posta dalla parte del forte presso la chiesa dello stesso castello e della torre antica, che per poca profondità sono ruinate l'una e l'altra, al maestro Pietro d'Angicourt, onde farsi ricostruire di quella profondità ed ampiezza necessaria e sicura).* Dat. ap. Lacumpensulem, XVII iulii VI ind. (Reg. 26, f. 225 t.).

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch. e I, f. 531 t. (not.).

812. - (Re Carlo al Giustiziere di T. di Bari « Providimus quod muri palatii quod fit de mandato nostro in castro Bari, computata altitudine eius secundum primam provisionem nostram, esse debebant in totum, erigantur in altum, circum circa quod super muros ipsos fiat terracia que adequatur cum andito ipsius castri, ut ad hoc quod terracia ipsa cohoperata sit, fiat super ipsam terraciam logia cum pilariis de tufis qui cohoperiatur imbricibus appositis, lignaminibus necessariis pro tecto ipsius logie, iuxta provisionem et ordinationem mag. Iohannis de Tullo ingenierii fam. et fid. nostri, quem ad hoc ad partes ipsas specialiter destinamus » e quindi gli ordina di fare sollecitamente eseguire siffatti lavori e che faccia lavorare alla detta terrazza i 4 maestri fabbricatori, che ha ordinato al Giustiziere di T. di Lavoro di mandarli, perchè di quella provincia sono eccellenti e speciali per tali artifici e simili costruzioni ai quali si pagherà per ogni carata quadrata di fabbrica tar. VIII e gr. 15). Dat. ap. Lacumpensulem, XXX iulii VI ind. (Reg. 31, f. 22).

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch. (trascr. parz.) e I, f. 601 t. (not.).

813. - Pro Curia, de emendis pannis de auro.

Scriptum est Iustituario Terre Bari etc. ... Precipimus quatenus, statim receptis presentibus, ad requisitionem Macziocci, Camere nostre pelliparii, fam. et fid. nostri, quem ad te propterea destinamus, et ipso presente et sciente, ita quod nichil inde conscientiam suam lateat, emas incontinenti de quacumque pecunia, que est vel erit per manus tuas, et, in defectu alterius pecunie Curie, de pecunia pres. gen. subventionis, pannos ad aurum, de illis vid. qui vulgariter dicuntur *mezaniles*, XL, et pannos ad aurum de seta de Venetiis X, quos intelleximus comuniter vendi et distrahi in iurisdictione tua, ad rat. de augustalibus III pro quolibet mezanile et de uncia I et tar. VII et medio pro quolibet panno ad aurum de Venetiis, ... et eos emptos eidem Maziocto assignes. ... Recepturus a venditoribus de pretio et a pred. Maziocto de assignatione ipsorum ydoneam apodixam, et quantitatem totam pecunie, quam pro pretio ipsorum solveris, et ad quam rationem, Mag. Rationalibus Magne Curie nostre per licteras tuas scribas. Data ap. Lacumpensulem, ... ultimo iulii (VI ind., a. 1278). (Reg. 31, f. 22).

FONTI: N. Nicolini, *Cod. Dipl. Ven.-Nap.*, cit., vol. I, P. I, p. 249 sg. (trascr.).

814. - (Re Carlo ordina al Giustiziere di T. di Bari di sollecitamente fare ricostruire la cortina di muri alla Torre Rotonda del castello di Barletta, che per vetustà sono in rovina, e sotto la direzione di maestro Pietro d'Angicourt in modo che per il giorno primo di novembre prossimo sia tutto terminato). Dat. ap. Lacumpensulem, XXXI iulii VI ind. (Reg. 31, f. 22 t.).

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch. e I, f. 601 t. (not.).

815. - Eidem Iustitiario (Terre Bari) mandamus, quatinus ... simul cum mag. Iohanne de Tullo ingenerio fam. et fid. nostro ... extimetis omnia lignamina assignata per Leonem Acconzaiocum de Ravello olim Mag. salis Curie in Apulia ... pro operibus castrorum Bari et Baroli, et extimacione ipsa ... facta, attenta qualitate numero et mensuris ipsorum lignaminum qualitatem et quantitatem omnium ipsorum lignaminum et extimacionem valoris ipsorum tu simul cum pred. Iohanne de Tullo in scriptis redactum Nobis ... mittere procuretis. Preterea, quia eidem Leoni ... dudum mandavimus ..., ut omnia lignamina necessaria tam pro operibus pred. castrorum Baroli et Bari, quam eciam pro opere castri Brundusii et turris, que dicitur *Lucaballus*, emeret et usque ad certum terminum ad opera ipsa transmitteret, que in termino ipso non misit, ... volentes super hoc agere mitius cum eodem, ... penam eidem Leoni remisimus ...; quocirca volumus ..., ut eundem Leonem ... non molestes ... Dat. ut supra (ap. Lacumpensilem, II augusti VI ind.). (Reg. 31, f. 23 t.).

FONTI: Sthamer, o. c., p. 20 (trascr.).

816. - Eidem Iustitiario (Terre Bari) etc. Noverit fidelitas tua quod Mag. Rationales Magne Curie nostre die XV iulii p. p. huius VI ind. ap. Lacumpensilem receperunt quaternum unum sigillatum sigillo tuo et sigillo mag. Petri de Angicuria, nec non et scriptum unum publicum factum Baroli, quod et quem eisdem Mag. Rationalibus destinasti, in quibus continetur, quod, cum tibi et eidem mag. Petro datum fuisset per nostras litteras in mandatis; ut, presentibus iudice et notario actorum per nostram Curiam tibi datis in testimonio publico, tu cum eodem mag. Petro faceretis legaliter et provide videri et extimari totum id, quod ultra provisionem in Curia nostra de opere ipso habitam iuxta provisionem eiusdem mag. Petri de novo super hiis habitam est additum et mutatum, et pro quanta quantitate pecunie hec addicio et mutacio ultra quantitatem prius extimatam fieri poterit et compleri, providistis et inspexistis diligenter ac per magistros alios fideles nostros expertos in talibus, qui non fuerunt de Barolo, id presentibus vobis et pred. iudice et notario in testimonio publico extimari fecistis, et opus ipsius taluti predicto modo extimatum est, posse fieri secundum provisionem pred. mag. Petri inde per eum de novo habitam pro subscripta pecunie quantitate, sicut de singulis inferius est distinctum.

In primis vid., quod extimaverunt, quod canna muri medietatis ipsius taluti ex parte meridiei, qui erit in longitudine cannarum XVI et palmorum II, qui restabat faciendus et inceptus erat ad faciendum et provisus fuerat fieri a fundamento per totum amplitudinis palm. III de canna et posse fieri omnibus computatis ad rat. de tar. XII pro qualibet canna; et nunc provisum est per eundem mag. Petrum, quod fiat grossitudinis palm. VI de canna a fundamento usque desuper terram, qui erit altitudinis palm. XVIII, posse fieri pro XX tar. ... omnibus necessariis computatis.

Item quod a pred. XVIII palm. supra usque ad altitudinem can. II canna medietatis muri ipsius taluti, qui debet fieri grossitudinis palm. V, fieri possit pro tar. aur. XVIII et med., similiter omnibus computatis.

Item extimaverunt, quod deinde usque ad summitatem ipsius taluti, qui secundum ipsam provisionem erit in altitudine palm. XIV, canna ipsius taluti, qui erit crossitudinis palm. IV, possit fieri pro tar. aur. XVII et gr. XV.

Item pred. mag. Petrus providit ad presens ratione dicte mutacionis et addicionis, talutum ipsum debere ascendere a fundamento supra usque ad can. X et palmum I, et secundum primam provisionem ascendere debebat usque ad can. VI tantum.

Item extimaverunt, quod canna muri taluti ipsius castri, qui debet fieri ex parte occidentis, qui est longitudinis can. XXVI et medium, et secundum pred. modum provisus fuerat fieri a fundamento usque per totum grossitudinis palm. III et posse fieri omnibus computatis ad pred. rat. de tar. XII per cannam, qui secundum provisionem dicti mag. Petri fieri debet grossitudinis palm. VI de canna a fundamento usque super terram, qui erit altitudinis palm. XVIII, fieri posset pro tar. aur. XX; et quod ab ipso fundamento supra usque ad altitudinem can. II, canna ipsius muri ipsius taluti, qui debet fieri grossitudinis palm. V, fieri posset pro tar. aur. XVIII et med.; et deinde usque ad summitatem ipsius taluti, qui secundum primam provisionem erit in altitudine palm. XIV, canna ipsius taluti, qui fieri debet grossitudinis palm. IV, fieri posset pro tar. aur. XVII et gr. XV.

Item pred. mag. Petrus providit ad presens ratione dicte mutationis et adicionis, talutum ipsum debere ascendere ad can. VIII a fundamento supra usque ad summitatem ipsius et prius provisum fuerat debere ascendere ad can. VI tantum.

Item extimaverunt, quod canna muri alterius taluti ex parte maris, qui erit in longitudine can. XL et primo provisum fuerat, ipsum fieri grossitudinis palm. V et posse fieri omnibus computatis ad supradictam rationem de tar. aur. XII pro qualibet canna, qui secundum provisionem eiusdem magistri Petri fieri debet grossitudinis palm. IX a fundamento supra per totum usque ad relaxum muri palacii ipsius castri, qui erit altitudinis can. IV et palm. IV fieri possit pro tar. aur. XXII et medium.

Item extimaverunt, quod pro supplemento suburrarum necessariorum in eisdem talutis cum saburre invente et congregate prope ipsum opus non sufficiant pro totali complemento ipsius operis, necessarie sunt unc. aur. VIII, sicut de singulis in quaterno et instrumento pred. distinte et particulariter continetur.

De quorum quaterni et instrumenti receptione presentes tibi remittuntur nostre Maiestatis littere responsales et quia beneplaciti nostri est, quod in opere ipsorum talutorum secundum pred. provisionem ipsius mag. Petri sine defectu quolibet procedatur: mandamus, quatinus Philippo de Terreno et Pascali Rubeo de eadem terra expensoribus ipsius operis pecuniam pro

predictis operibus oportuna secundum extimacionem predictam de quacumque pecunia Curie nostre, que est vel erit per manus tuas, et in defectu alterius pecunie Curie de pecunia presentis generalis subvencionis congruis temporibus, sicut successive necessaria fuerit debeas sine defectu quolibet exhibere, iuxta aliarum litterarum nostrarum tenorem tibi propterea directarum, nostre tamen Curie reservamus, quod, si extimacio ipsa legalis et fidelis non fuerit, liceat Nobis, ipsam non acceptare, et de toto eo, quod ultra quantitatem, pro qua secundum ipsam veritatem opera ipsa secundum ipsam provisionem fieri possent, extimacio ipsa excesserit, tu dictus magister Petrus et alii, qui extimacionem ipsam fecerunt iuxta novam ordinacionem nostram super huiusmodi editam, integre teneamini nostre Curie respondere et in bonis vestris exinde nostra Curia servetur indepnis, ac nullum auctoritate presentium super hoc preiudicium nostre Curie generetur. Volumus nichilominus et mandamus, quod statuas aliquem pro parte tua idoneum et fidelem, de quo tamquam de te ipso confidas, cum tibi exinde incumbamus, qui sciat et videat expensas omnes, que per manus expensorum ipsorum pro operibus ipsis fient, et de expensis ipsis, sicut eas particulariter de die in diem fieri contigerit, faciat quaternum consimilem quaterno ipsorum, ut super hiis non contingat Curiam nostram aliquatenus defraudari. Dat. ap. Lacumpensulem, VII augusti. (Reg. 31, f. 24).

FONTI: Sthamer, *o. c.*, pp. 48-49 (trascr.).

817. - Pro hominibus Altemure.

Scriptum est eidem (Iustitiario Terre Bari) etc. Pro parte universitatis hominum Altemure nostrorum fidelium fuit expositum coram Nobis quod Secretus Apulie et subofficiales eius pro eo quod de beneplacito nostro processit, ut Secretus ipse de proventibus terrarum quibuscumque per nostram Excellentiam concessarum ex morte alicuius vel alio quocumque modo ad manus nostre Curie devolutarum in ea quantitate pro qua terre concessae fuerunt nostre Curie debeant respondere, exigunt ab ipsis hominibus unc. auri CC pro quibus concessa fuit hactenus terra ipsa eos teneri ad solutionem ipsius pecunie. Asserentes vero cum nostre intentionis non fuerit quod universitates terrarum huiusmodi ad solutionem propter hoc aliquam teneantur, set Secretus ipse et eius subofficiales, per quorum negligenciam vel maliciam redditus terrarum ipsarum ad nostram Curiam pertinentes minui dinoscuntur, f. t. ... mandamus quatenus universitatem ipsam Altemure compelli per ipsos Secretum vel eius subofficiales ad solutionem huiusmodi unc. CC nullatenus patiaris, set Secretus ipse per se et eius subofficiales studeant et procurent de proventibus ad nostram Curiam pertinentibus in ipsa terra Altemure aliisque terris huiusmodi in ea quantitate pro qua terre ipse hactenus concessae fue-

runt prout de mandato et beneplacito nostro processit nostre Curie respondere. Dat. ap. Lacumpensilem, VII augusti. (Reg. 31, f. 24 t.).

FONTE: Giannuzzi, *Codice diplomatico Barese. Le carte di Altamura*, vol. XII, p. 21, n. 22 (trascr.).

818. - (Mentio Thomasii de Vincentio Mag. Procuratoris et Portulani Apulie). Dat. ap. Lacumpensilem, VIII augusti. (Reg. 31, f. 24 t.).

FONTE: Ms. Bibl. Brancacc. di Napoli, IV, B. 1, f. 140 (not.); id., IV, B. 15, f. 322 (not.).

819. - Eidem (Iustitiario Terre Bari). Quia iud. Franciscus de Melfia ... Culmini nostro ... intimavit, quod, cum ad presens in eodem opere magna sit necessaria quantitas scappatorum pro scindendis lapidibus pro eodem opere oportunis et, nisi providere super hoc nostra Serenitas dignaretur, opus pred. non posset compleri iuxta nostrum beneplacitum ... precipimus quatinus ... cuilibet subscriptorum scappatorum de subscriptis terris iurisdictionis tue precipias, quod tertio post mandatum nostrum ap. Melfiam, presentaturi si coram pred. iud. Francisco, debeant se conferre ... quibus per eundem iud. Franciscum de mercede laboris eorum de pecunia Curie ... provideri volumus, prout aliis scappatoribus ... Nomina vero ... sunt hec: vid. de Caurato Maroldus scappator, Bernaba, Matheus filius eius et Marcus frater eius, de Terlicio, Filigrisius, Laurentius et Bartholomeus de Arricarro de Vigiliis, Angelus de magistro Luciano, Lucianus filius eius, Fassanus et Citus Loo de magistro Pasca et mag. Iohannes de Andria habitator Minambani. Preterea quia, sicut per litteras dicti iud. Francisci nuper nostra Serenitas intellexit, quod mag. Marchisius de sire Pasca et mag. Iohannes de Vigiliis muratores, laborantes in pred. opere, inlicenciati ab eodem opere recesserunt ... precipimus, quatinus eosdem captos ... ad laborandum in pred. opere ... debeas destinare ... Dat. ap. Lacumpensilem ... VIII augusti. (Reg. 31, f. 24 t.).

FONTE: Sthamer, *o. c.*, p. 181 (trascr.).

820. - Eidem (Iustitiario Terre Bari) etc. Noverit fidelitas tua, quod Magistri Rationales Magne Curie receperunt XX die pres. mensis augusti ap. Lacumpensilem scriptum unum publicum sigillatum sigillo mag. Petri de Angecort, sigillis Roberti de Argenter(ia), Mathei de Pertutis et Dominici iudicum Baroli et subscripcionibus pred. iudicum et aliorum testium roboratum, in quo continebatur, quod te presente cum iudice et assessore ac notario actorum tibi per Curiam nostram datis et presentibus etiam mag. Petro de Angecort et diversis aliis mag. fabricatoribus et aliis civibus Baroli fidelibus nostris, facta est diligens extimacio, pro quanta quantitate pecunie de novo fieri et fabricari poterit cortina murorum et turris castri Baroli, que nuper ruinam

passe sunt, vid. fundamentum dicte cortine et fundamentum eiusdem turris ac tota ipsa turris per se et pred. cortina murorum similiter per se, secundum provisionem et ordinacionem dicti mag. Petri de Angecuro ad hoc per Nos specialiter ordinati, modo subscripto videlicet: quod dictus mag. Petrus providit et ordinavit, quod pred. turris, que esse debet rotunda, fiat in altitudine computato fundamento pectoralibus et mergulis cannarum XVIII et quod debeat de fundamento infra terram in profundum usque ad firmam crustam can. V et a terra supra usque ad summitatem ipsius turris, computatis pectoralibus et mergulis can. XIII. Et quod turris ipsa sit infra cassum a fundamento supra usque ad summitatem ipsius ad ultimam voltam altitudinis can. XIII et quod fiant in eadem turri porte due, quelibet ipsarum longitudinis palm. IV et altitudinis palm. VI, pro introitu et exitu ipsius turris; et quod fiant in eadem turri volte due de tufis cum crucibus lapidibus et quod fiant in ea solaria tria de lignaminibus in medio ipsarum voltarum, et quod primum solarium distet a prima volta per can. III et palmum I et quod secundum solarium distet a pred. primo solario similiter per can. III et palmum I; et quod tertium solarium distet a pred. secundo solario per can. III et palmum I; et quod ultima volta distet a pred. tercio solario per can. III et palmum I; et quod pred. volta, que erit circa summitatem ipsius turris, distet a pred. tercio solario per can. III et palmum I; et quod fiat astracum supra ipsam voltam, et supra ipsum astracum fiant pectorales et merguli altitudinis canne I; et quod principium fundamenti ipsius turris usque ad palmos IV de canna in altitudine fiat maxicium sive totum plenum calce terra et lapidibus et abinde supra reliquis murus ipsius fundamenti usque ad primam voltam, quam providit fore faciendam in ea, fiat crossitudinis palm. X; et quod volta ipsa distet a pred. fundamento pleno usque ad vacuum cacuminis ipsius volte per can. IV. Et fiat ibi relaxum ex parte exteriori ipsius turris; et quod a pred. primo relaxo supra usque ad cannas VI et palmos II in altitudine, ubi fieri providit secundam voltam et astracum, murus ipsius turris fiat crossitudinis palm. VIII; et quod abinde supra fiant pectorales et merguli XII de tufis cum XII arceriis de cantonibus lapideis ex parte exteriori et vaderijs XIII; et quod in eadem turri fiant arcerie III de lapidibus vivis; et quod supra ipsam turrim fiat logia una de lignaminibus, cohoptera ymblicibus de calce ligatis et quod quelibet pred. mergulorum sit plancatus plancis lapideis et quod fundamentum pred. cortine sit longitudinis can. XV et palmi I. Et ponatur in profundum infra usque ad can. IV, et fiat murus ipsius fundamenti crossitudinis palm. X; et quod murus pred. cortine faciendus supra ipsum fundamentum fiat longitudinis can. XV et palmi I, altitudinis can. VI et palm. V usque ad anditum; et deinde supra fiant pectorales et merguli XI de tufis cum vaderijs XII altitudinis canne I, et quod dictus anditus sit plancatus, et in eo ponantur corbelli de lapidibus ex parte interiori ipsius castri pro allargando ipso anditu, ut anditus ipse fiat largitudinis palm. VII et quod pred. vaderie et merguli fiant plancati plancis lapideis, et quod in quolibet

mergulo fiat arceria I de lapidibus ex parte exteriori; et quilibet mergulus sit altitudinis canne I et quod secundum extimacionem ipsam de pred. omnibus factam necessarie sunt pro fundamento murorum dicte cortine fundamento et opere fabrice dicte turris, solariis voltis scalis portis et logia ipsius turris et forma pro pred. voltis per se unc. aur. DCXXX, tar. XVIII et gr. III. Et quod necessarie sunt pro pred. cortina facienda et complenda pred. modo per se alie unc. CXLIV et tar. V, sicut in eodem scripto puplico expense ipse necessarie pro singulis rebus et serviciis necessariis pro operibus ipsis distinte et particulariter continentur.

Receperunt etiam eodem die pred. Mag. Rationales quaternum sigillatum sigillo tuo, continentem predicta omnia, sicut continet scriptum pred. De cuius scripti et quaterni recepcione presentes tibi remittimus nostre Maie-statis litteras responsales, volentes et mandantes tibi, ut in operibus ipsis studiose et bene faciendis et complendis iuxta provisionem et ordinationem dicti mag. Petri diligenter et sollicite procedas et procedi facias iuxta nostrarum continenciam litterarum tibi exinde directarum, que date fuerunt ap. Lacumpensilem, XVII eiusdem augusti huius VI ind., ut in previso termino iuxta nostrum beneplacitum compleantur et tu exinde possis in conspectu nostro probabiliter commendari. Dat. ap. Lacumpensilem, XXIII augusti VI ind. (Reg. 31, f. 26 e t.).

FONTI: Sthamer, *o. c.*, pp. 50-51 (trascr.).

821. - (Contentio pro finibus, tenimentis et territoriis inter Guillelmum de Pontibus tenentem terram Capurtii in Iustitiariatu Terre Bari et Guillelmum de Lisort mil., dom. terre Casamaxime). (Reg. 31, f. 26 t.).

FONTI: Chiarito, *Rep.* 30, f. 294 t.

822. - (Mentio Nicolai de Corticio de Barolo, olim Mag. Portulani et Procuratoris in Aprutio). (Reg. 31, f. 27).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

Iustitiario Terre Ydronti

823. - (*Eliseo de Lauduno è Vicegiustiziere di Terra d'Otranto dal 1. settembre VI ind.*). (Reg. 31, f. 31, 36, 38).

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch. I, f. 601; Borrelli, *Repert. univ.*, n. 22, f. 328; *Index famil.*, f. 506.

824. - (*Re Carlo manda il milite Pietro Hugot a Brindisi « pro parando*

et ordinando passaggio stipendiariorum nostrorum, qui ad presens debent ad partes ultramarinas pro nostris servitiis proficisci »; *le quali milizie sopra 9 teride e 4 galere partono dal porto di Brindisi il giorno di domenica 19 del mese di settembre; ma giunti a Rosea devono fermarsi fino al mercoledì seguente per ottenere il vento favorevole; nel qual giorno di mercoledì, ai primi albori si mettono in rotta, credendo prospero il vento, ma invece spirando contrario, debbono gettare le ancore presso l'isola di Sant'Andrea da dove al tramonto del giorno seguente, giovedì, avendo favorevole il vento, si mettono felicemente in cammino e così navigano fino ad oltremare*). Dat. ap. Lacumpensulem, VI septembris VI ind. (1277). (Reg. 31, f. 39 e t.).

FONTI: Minieri Riccio, *Il Regno di Carlo I*, cit., in « Arch. Stor. Ital. », p. 418 (not.); id., *I grandi ufficiali etc.*, p. 240 (not.); id., Ms. in Arch. I, f. 602 e t.

825. - *(Si ha notizia che un vicario di re Carlo risiedeva in Tolemaide)*. (Reg. 31, f. 39 t.).

FONTI: Minieri Riccio, *Geneal. di Carlo I etc.*, p. 10 (not.).

826. - Eidem Viceiustitiario (Terre Ydronti) et receptori et expensori fiscalis pecunie cum eodem etc. F. v. ... mandamus, quatinus Nicolao de Ogenito et Rogerio de Ripa de Brundusio ... prepositis operis castri nostri Brundusii unc. aur. VI ... pro quibus provisum est posse fieri voltam false posterule, secundum quod providerunt eam fieri Philippus de Santa Cruce miles Baroli et Monopoli Prothontinus ... et mag. Leo prothomagister operis castri pred. subtus turrim rotundam ipsius castri ex parte fontis, ut equitari possit super pred. voltam circumcirca castrum pred., nec non mag. extalleriis operis turris *de Caballo* unc. aur. X ..., pro quibus provisum est posse fieri voltas II in turri pred. et not. Rogerio de Monopolo extallerio operis Villenove unc. III et tar. X ... pro quibus provisum est posse fieri scalas X lapideas in muro dicte terre Villenove, de pecunia assignata vobis de mandato nostro per certos Iustitios solvere et assignare curetis; recepturi exinde ad vestri cautelam ydoneam apodixam. Si vero de pred. pecunia non haberetis, mutuetis vobis dictam pecuniam de quacumque alia pecunia Curie nostre existente per manus vestras, restituendam vobis ipsis postmodum de pred. pecunia, quam vobis per pred. Iustitios mandavimus assignari. Verum tibi pred. Viceiustitiario ... mandamus, quod frequenter sollicites et expresse magistris operum pred. et iniungas ex parte nostra ... tam mag. credenceriis quam extalleriis dictorum operum, quod perficiant ipsa opera in termino eis per Curiam nostram dato. Dat. ibidem (apud Lacumpensilem), ... XI septembris VI ind. (Reg. 31, f. 38).

FONTI: Sthamer, *Die Verwaltung etc.*, p. 99 (trascr.).

827. - Eidem (Viceiustituario Terre Ydronti) etc. Cum placet Excellencie nostre, quod quelibet cimineda, que fiet in sala palacii castris nostri Brundusii, sit amplitudinis palmorum VI sine concavitate muri et longitudinis palmorum XII et, nisi ea pars muri, in qua dicte ciminede fieri debent, ampliatur et corroboretur modo subscripto, in ea dicte ciminede bene fieri nequeant; ... mandamus, quatinus Nicolao de Ogento et Rogerio Cabalero de Brundusio ... precipias ... quod totam eam partem muri, in quo dicte ciminede fieri debent a situ fundamenti superius usque ad terre solium ex exteriori parte mensura palm. III ampliari faciant; necnon Rogerio de Brundusio extallerio operis dicti palacii ... te precipere ... volumus, quod exteram parietem muri, quam supra pred. fundamentum a pred. terre solio laborari fecit, scindi faciat et deinde superius ex exteriori parte ampliari, in quantum pred. ciminede capient ... mensuram palm. II sic ut murus ipse sit amplitudinis palm. VI, et quod largitate circuitus ciminedarum ipsarum fumus ignis bene concludatur et exeat per canones earum, et quod sic bene pred. scissarum muri cum pred. ampliacione ipsius laborari et fieri faciat, quod murus unus existat. Pecuniam vero, quam Philippus de S. Cruce miles Baroli et Monopoli Prothontinus ... una cum magistris et aliis expertis in talibus pro faciendo predicto opere necessariam fore providerit, per te pred. personis mandabimus exhiberi. Dat. ap. Lacumpensulem, XVII septembris. (Reg. 31, f. 39).

FONTI: Sthamer, *o. c.*, pp. 99-100 (trascr.).

828. - Eidem (Viceiustituario Terre Ydronti) ... Precipimus, quatinus ap. extallerios et credenceros operum castris Brundusii instes continue et eos sepe sepius sollicites, quod in operibus ipsis continue ... procedant ... et sic opera ipsa accelerare studeant, quod mense marcii p. f. in castro ipso possimus habilitate hospitari. Et scias, quod super opere eiusdem castris, super quo statuti fuerunt ... Rogerius de Ripa et Nicolaus de Ogento, amoto inde dicto Rogerio de Ripa, iud. Marcum de Brundusio ... duximus statuendum. Preterea, quia nolumus capitaneum et stipendiarios nostros ac magistros laborantes alios in terra Villenove sistentes rerum venalium necessariorum victui hominum et equorum aliquem pati defectum, mandamus ..., quatinus panem, vinum, carnes, caseum, ordeum et res alias venales ... ibidem per homines terrarum vicinarum ... mittere debeas ad vendendum in pretio competenti. Et scias, quod intelleximus nuper, quod in eodem opere laboratur tepide et remisse, unde volumus, quod, quando presens fueris, acceleres opus ipsum; et quando oportebit te aliis nostris vacare serviciis, habeas ibidem aliquem loco tui prepositum, qui continue acceleret opus ipsum et eo modo, quod opus ipsum in predicto termino totaliter compleatur, et omnia operi ipsi oportuna seu decentia sine defectu quolibet integraliter ministrentur ... acceleratio enim ipsius operis multum residet cordi nostro. Dat. Melfie, ... XXIII septembris VI ind. (Reg. 31, f. 39).

FONTI: Sthamer, *o. c.*, p. 100 (trascr.).

829. - (*Re Carlo scrive ai Giustizieri del Reame e al Vicario di Sicilia di ordinare a tutti i medici e cerusici delle rispettive giurisdizioni di non prendere parte alcuna con i farmacisti, ed in caso di inobbedienza sia loro interdetto l'esercizio della propria professione; ai farmacisti ordina poi che abbiano nelle loro farmacie sempre freschi farmachi ed a prezzi discreti, e che trovandosi farmachi vetusti e guasti, in una farmacia, quella venga confiscata con tutti i farmachi e quanto altro in essa si contiene*). Dat. ap. Laccumpensulem, XXIV septembris. (Reg. 31, f. 39 t.).

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch. (not.).

830. - (*Re Carlo ordina al Vice Giustiziere di T. d'Otranto di far costruire la catena di ferro nel porto di Brindisi, della forma e grandezza simile a quella che vi era prima, di cui un pezzo sta presso Enrico Cavaliere di Brindisi, Protontino degli arsenali di Puglia; per la quale catena si devono spendere 80 once d'oro e deve esser messa al suo posto nel porto entro la fine del prossimo marzo*). Dat. ap. Melfiam, XXX septembris VI ind. (Reg. 31, f. 39 t.).

FONTI: Minieri Riccio, *Il Regno etc.*, cit., p. 420 (not.); id., Ms. in Arch. e I, f. 602 (not.).

831. - (*Re Carlo ordina al Giustiziere di T. d'Otranto di far subito armare 4 teride per condurre milizie da Brindisi in Durazzo e nel Regno di Albania, nominando capitano di dette navi Enrico di Nizza suo familiare; poiché il suddetto Enrico è infermo, gli è sostituito il milite Ferrerio de Gaur. familiare, dovendo le navi partire infallibilmente per il giorno ventuno del mese*). Dat. ap. Melfiam, IV octobris ind. VI. (Reg. 31, f. 40 e 100).

FONTI: Minieri Riccio, *Il Regno*, cit., p. 420 (not.); id., Ms. in Arch. e I, f. 602 t. (not.); Thalloczy, *Acta et diplom. res Albaniae*, p. 111, n. 376, con la data dell'11 ottobre.

832. - Scriptum est eidem Vice Iustitiario [Terre Ydronti] Noverit f. t. quod ultimo die p. p. mensis novembris V ind. ap. Neapolim, not. Guilielmus de Neritono nuncius tuus assignavit pro parte tua Magistris Rationalibus Magne Curie nostre quaternum unum introitus et exitus fiscalis pecunie officii tui sigillatum sigillo tuo tantum de mensibus IV et diebus XX numeratis a X madii p. p. V ind., quo scripsisti incepisse pred. officium exercere et in antea usque per totum p. p. mensem septembris VI ind. pres., continentem subscriptam pecunie quantitatem acquisitam recollectam et receptam fuisse per te ante adventum iud. Guilielmi de Baro receptoris et expensoris fiscalis pecunie tecum de mandato nostro statuti et etiam post adventum ipsius receptam per eum et te insimul cum eodem infra tempus pred., sicut scriptum est in prin-

cipio et in titulo quaterni pred. vid., receptas fuisse per te X mensis madii pred. V ind. per manus mag. Nicolai Bucelle et mag. Petri Farinelle tunc Magne Camere nostre thesaurariorum, nomine mutui ap. Tarentum assignancium tibi de mandato nostro pro diversis Curie nostre serviciis unc. auri C.

Item de pecunia proventuum ordinariorum et extraordinariorum unc. auri CLXXVI tar. XXII et gr. X.

Item de unc. auri MMCM et IX et gr. X gen. subvencionis impositae a. pred. V ind. assignatis tibi ad recolligendum in certis terris et locis notatis in eodem quaterno per quamdam cedula[m] tibi datam per mag. Guilielmum clericum et procuratorem Odonis de Polliceno tui in eodem officio precessoris, de mandato nostro, quam cedula[m] sicut scribis sigillo ipsius Odonis et alio aliquo sigillo suo idem clericus noluit sigillare pluries exinde requisitus, recollectas et receptas fuisse unc. auri MMDXXXV tar. VIII et gr. IV et tunc remansisse ad recolligendum unc. auri CCCLXXV, tar. XXII et gr. II in certis terris et locis que quaternus ipse declarat.

Item de unc. auri CCXVIII tar. XXI et gr. X et VIII impositis de mandato nostro in certis terris et locis notatis in eodem quaterno pro solidis galearum pro custodia maritime Apulie eodem anno V ind., recollectas et receptas fuisse unc. auri CCVII tar. XXV et gr. XII et restasse tunc ad recolligendum unc. auri X, tar. XXVI et gr. VI.

Item de pecunia additus unius tarenis per unciam impositi pro supplendo defectu qui in summa eiusdem generalis subvencionis accidit per errorem quam subscripti Iustitiiarii in iurisdictione eorum recolligere et tibi mictere debuerunt pro operibus nostre Curie construendis in iurisdictione tua, receptas fuisse subscriptas quantitates pecunie ab eisdem vid. a Roberto de Sancto Yomo Iustitiario Sicilie ultra flumen Salsum, qui tibi mictere debuit unc. auri CCL receptas fuisse missas per eum unc. CCXLIX et restasse ad mictendum tibi unciam auri unam; a Petro de Mores Iustitiario Sicilie citra flumen de unc. auri CCL quas tibi mictere debuit receptas fuisse missas per eum unc. auri CCXLVI et tar. X et restasse ad mictendum unc. III et tar. XX; et a Girardo de Donna Maria Iustitiario Vallis Gratis et Terre Iordane de unc. CXC, tar. XI et grano uno quas tibi mictere debuit, receptas fuisse missas per eum unc. CLIX, tar. XIX et gr. VIII et restasse ad mictendum unc. XXX tar. XXI, et gr. XIII; a Goffrido de Polisis Iustitiario Calabrie de unc. LXXXVIII, tar. XVI et gr. XII, receptas fuisse tantum unc. LXXXV et tar. XXVII et restasse ad mictendum unc. duas, tar. X et IX et gr. XII; a qd. Guidone de Valle Griniosa olim Iustitiario Basilicate de unc. CXLII, tar. XXIII et gr. uno, quas tibi mictere debuit receptas fuisse missas per eum unc. CXXXV et tar. X et restasse ad mictendum tibi unc. VII tar. XIII et granum unum et de unc. CXVIII, tar. V et gr. XII tibi ad recolligendum commissis in iurisdictione tua recollectas fuisse et receptas unc. LXV, tar. XXIV et gr. II et restasse ad recolligendum per te uncias LII, tar. XI et gr. X. Que pred. pecunia recepta ab eis et recollecta per te est in summa unc. DCCCCXLII et

gr. X et que restat ad mictendum per eos et ad recolligendum per te est in summa unc. XCVII, tar. XXV et gr. XVI.

Item a Pantaleone de Matera citato de mandato nostro et in Curia comparente pro officio massariarum et procurationis insule Curfoy, quia inlicentiate recessit receptas fuisse de mandato nostro in quibus idem Pantaleo extitit condepnatus, unc. auri XLVIII et a Margarita f. qd. Agnetis de Tallio de Brundusio pro relevio terre sue receptas fuisse unc. auri IV. Summa summarum introytus totius pred. pecunie, sicut quaternus ipse continet receptas infra tempus pred. est unc. IV milia XIII, tar. XXVI et gr. XVI.

Exitus de pred. vero introytus totius pred. pecunie quaternus ipse continet assignatas et solutas fuisse per te et pred. receptorem de pecunia preventuum pred. subscribe pecunie quantitates vid. pro solidis XX stipendiariorum nostrorum, quorum nomina quaternus ipse continet III mensium et dierum XV numeratorum a XVI iunii pred. V ind. quo quilibet eorum cum equis duobus et garzione uno tecum in nostris serviciis sunt morati, sicut continetur in eodem quaterno ad rat. de unc. II pro quolibet ipsorum per mensem unc. auri CXL et retentas fuisse per eundem receptorem pro expensis suis et unius scriptoris sui pro mensibus tribus numeratis a primo iulii pred. V ind., quo tecum esse incepit sicut quaternus continet et in antea ad rat. de unc. II et tar. XV per mensem; et solutas fuisse per te et eundem receptorem iud. Iacobo de Capua assessori tuo pro expensis suis quatuor mensium et XX dierum numeratorum a X madii pred. V ind. in antea ad rat. de uncia una et tar. X parvi ponderis per mensem et not. Lamberto de Lucca not. actorum pro expensis suis eiusdem temporis ad rat. de tar. XX parvi ponderis per mensem et retentas fuisse per te pro expensis tuis eiusdem temporis ad rat. de unc. auri IV et tar. V p. g. per mensem de eisdem preventibus computata uncia auri una soluta pro emptione cartarum facta summa unc. auri XXXVI tar. IX et gr. XVIII.

Item de pecunia residui pred. gen. subvencionis assignatas fuisse in Camera nostra et de pecunia condepnacionis pred. Pantaleonis de Matera, ap. Sanctum Gervasium XVI iunii pred. V ind. et XXVI sequentis mensis iulii eiusdem indictionis ap. Lacumpensilem, olim mag. Petro Farinelle Sedis Apostolice cappellano Archidiacono Aurilianensi etc. unc. auri MLXXVI tar. XXI et gr. X et de pecunia condepnacionis pred. Pantaleonis de Matera unc. auri XLVIII.

Item de residuo eiusdem pecunie generalis subvencionis solutas fuisse subscriptas pecunie quantitates personis subscriptis vid.: Rogerio de Donnabella de Brundusio extallerio operis palacii castri eiusdem terre infra pred. mensem madii per te unc. auri L; Iordano de Protontino de Brundusio et Angelo Castaldo de Ravello statutis super reparacione navis Curie in Brundusio que dicitur « Sanctus Marcus » infra mensem madii iunii et iulii pred. V ind. solutas fuisse pro reparacione et municione ipsius navis unc. CLV tar. XIX et gr. VI; Nicolao de Ogento et Rogerio de Ripa de Brundusio sta-

tutis super operibus Curie construendis in castro et extra castrum Brundusii, unc. C et qd. Roberto Infanti, statuto super reparacione et municione teridarum X et galearum IV solutas fuisse per te et eundem receptorem infra mensem augusti pred. V ind. unc. C et bastasiis D. Quorum nomina quaternus ipse declarat conductis ad eundem ad castrum Avellone cum duabus navibus pro exonerandis ab eis victualibus et aliis rebus et reponendis in castro pred. pro XX diebus ad rat. de tar. V pro quolibet eorum, qui sunt gr. V per diem solutas fuisse infra pred. mensem septembris unc. auri LXXXIII, tar. X et pro panatica omnium bastasiorum ipsorum ad rat. de quarta parte unius cantarii biscotti pro quolibet ipsorum per mensem pro pred. XX diebus de biscotto Curie quod erat ap. Goffridum Catiolum Vicesecretum Terre Ydronti, cantaria biscotti LXXXIII et terciam parte alterius cantarii et pro precio VIII vacettarum emptarum per te et eundem receptorem una cum pred. olim Roberto Infanti pro municione et reparacione teridarum et galearum pred. solutas fuisse patronis ipsarum, quorum nomina in eodem quaterno notantur, unc. auri VIII.

Item comitis naucleriis protelatis palamariis prodeis crucilleriis et marinariis, quorum nomina quaternus continet navigantibus in galione, qui venit de Accon qui sunt numero LVI ad diversas raciones ibidem notatas, de mandato nostro solutas fuisse unc. XIII et tar. XXI et pro panatica ipsorum iuxta statutum Curie pro diebus XV computato quolibet cantario biscotti pro tar. IV et gr. X biscotti cantaria septem et quartam partem alterius cantarii solutas fuisse unciam auri unam, tar. II et gr. XII.

Item comitis naucleriis supersalientibus de Tarento, navigantibus in galea una armata hominibus eiusdem terre, pro mensibus duobus pro nostris serviciis profectura ad partes ultramarinas et protelatis prodeis palamariis crucilleriis marenariis pueris servitoribus comitorum navigantibus in pred. galea unc. XCIX et gr. auri XVI.

Item duobus comitis, duobus naucleriis, marenariis XX, duobus navigantibus in terida una armata hominibus Brundusii ad partes ultramarinas pro nostris serviciis profectura solutas fuisse per te et eundem receptorem pro mense uno unc. VIII, tar. VII et gr. X, vicesimo secundo pred. mensis septembris.

Item Balduino Tasso comito unius teride armate hominibus eiusdem terre Brundusii pro eisdem nostris serviciis solutas fuisse pred. die pro mense uno unc. auri VIII, tar. VII et gr. X.

Item mag. calafatis et aliis operariis seu manualibus deputatis in reparacione et perfectione teridarum X et galearum IV per eundem olim Robertum Infantem pro eodem viagio, quorum nomina et ad quam rationem receperunt quaternus ipse distinguit solutas fuisse per te et eundem receptorem, et ad requisicionem Perri de Hugot mil. et Gualterii Belot cler. per nostram ad hoc Curiam transmissorum, unc. auri XXXIII et gr. IV.

Item mercatoribus pro diversis rebus emptis notatis cum nominibus mer-

catorum ipsorum in eodem quaterno ad requisicionem pred. Perri militis et Gualtherii clerici iuxta provisionem Ferrerii de Granes et Herrici de Niccia expertorum in talibus pro munitione et expeditione teridarum et galearum ipsarum solutas fuisse per te et eundem receptorem pred. XXII septembris unc. auri CXIII, tar. VII et gr. II.

Item Pascali Protontino Brundusii capitaneo duarum galearum et unius galeonis deputatarum pro custodia maritime Apulie pro solidis et aliis necessariis sibi et aliis personis navigantibus in eisdem vassellis pro mense uno computando ab XVIII pred. mensis septembris in antea et pro totidem personis absque ipso navigantibus in alia galea et pro aliis expensis et honorariis et pro personis navigantibus in galione pred. Quorum numerum et rationem, sicut receperunt, quaternus ipse declarat solutas fuisse unc. auri CXXVII, tar. XXIII et gr. V.

Item de pecunia imposita pro pred. solidis galearum solutas fuisse infra pred. mensem madii eidem Protontino Brundusii pro uno mense a die quo vassella ipsa navigare ceperunt et in antea pro se et personis aliis navigantibus in vassellis eisdem unc. CXXVII tar. XXIII et gr. V.

Item de pecunia pred. additus solutas fuisse subscriptas pecunie quantitates vid.: nota. Rogerio de Monopolo extallerio operis murorum Villenove, infra pred. mensem iulii unc. auri CL et mag. Petro de Licio extallerio operis turris construende in portu Brundusii in loco qui dicitur *Lucaballu*, solutas fuisse infra pred. mensem iulii unc. auri XX et pred. Rogerio de Donnabella extallerio operis palatii castri Brundusii solutas fuisse infra pred. mensem iulii unc. auri XXV et Michaeli Petrarolo extallerio operis fundamenti Villenove solutas fuisse infra pred. mensem iulii unc. auri VII et tar. V et Nicolao de Ogento et Rogerio de Ripa pred., statutis super operibus construendis in castro et extra castrum Brundusii, solutas fuisse infra pred. mensem iulii unc. auri CX, Achilli de Nicolao mil. de Brundusio, extallerio operis macie castri Brundusii construende extra castrum ipsum ex parte maris, solutas fuisse infra pred. mensem augusti unc. auri CL. Summa exitus pecunie pred. proventuum unc. CLXXVI, tar. IX et gr. XVII. Summa exitus pecunie residue pred. generalis subvencionis tam assignate in Camera quam solute diversis personis, sicut superius continentur, computata pecunia pred. condepnacionis pred. Pantaleonis de Matera, unc. auri MMXXVII tar. III et gr. III. Summa exitus pred. pecunie impositae pro solidis galearum unc. CXXVII, tar. XXIII, et gr. V. Summa exitus pecunie pred. additus unius tarenis per unciam unc. CCCCLXII, tar. V, Summa summarum tocus pred. exitus pred. pecunie uncie MMDCXCIII, tar. XI et gr. VI. Et sic facta collacione de introitu ad exitum restabant liquide penes te et eundem receptorem et expensorem unc. auri MCCXX, tar. XV et gr. X per species pecunie infrascriptas vid. de pred. pecunia recepta mutuo de Camera nostra unc. C; de pecunia proventuum tar. XII et gr. XII; de residuo pred. generalis subvencionis unc. DLVI tar. V et gr. unum et de pecunia armacionis galearum unc. LXXX tar. duo et gr. VII.

Et de pecunia pred. additus unc. CCCCLXXIX, tar. XXV, et gr. X, de pecunia relevii recepta ad diversa mandata unc. auri IV. De qua pecunia liquide remanente assignari fecisti per subscriptos nuncios penultimo pred. mensis novembris VI ind. pres. intus in Castro Salvatoris ad Mare de Neapoli, quod vulgariter dicitur Castrum Ovi mag. Guilielmo Bucello de Parisius, cler. Risoni de Marra de Barolo et Petro Budino de Andegavia familiaribus nostris receptoribus et conservatoribus Thesauri nostri ibidem missas eisdem per te et pred. iud. Guilielmum de Baro receptorem tecum statutum, sicut constat per apodixas ipsorum conservatorum Thesauri nostri quas pred. tui nuncii ostenderunt et repostaverunt eas ad te et pred. receptorem quantitates pecunie infrascriptas vid. per Guilielmum de Petrone et Iohannem de Nestora nuncios tuos de pecunia pred. additus unc. CXXX et de pecunia mutuata tibi per Cameram nostram per manus pred. mag. Nicolai Bucelle et olim pred. mag. Petri Farinelle unc. XCII tar. XVIII et gr. XV et per manus not. Stephani Pulmoni et sociorum nunciorum tuorum de Tarento de pecunia pred. additus unius tarenis per unciam auri unc. CCLXXXVII. Que tota pred. pecunia de pred. additu assignata in eodem castro per pred. nuncios tuos die pred. est in summa unc. auri CCCCXVII et pecunia pred. mutui assignati in eodem castro est in summa unc. XCII tar. XVIII et gr. XV, sicut continetur in apodixis ipsorum conservatorum ipsius Thesauri et sic restant liquide penes te et pred. iud. Guilielmum de Baro unc. auri DCCX tar. XXVI et gr. XV per species pecunie superius nominatas. Quam totam pecuniam liquide remanentem nec non et totam aliam pecuniam que recolligenda remanserat, sicut continetur in pred. quaterno, si nondum recollecta est, recolligi volumus celeriter et habere per te ad pred. castrum Salvatoris ad Mare de Neapoli transmittendam, sub sigillo tuo et receptoris tecum statuti iuxta formam per nostram Curiam tibi datam, habiturus pro firmo quod si totam illam pecuniam que recolligenda remansit, sicut continetur in pred. quaterno, non recolligeris sine mora preter penam observatam in casibus quam Fisco nostro compones pecuniam ipsam de tuo proprio Curie nostre supplebis. De cuius quaterni assignacione presentes nostre Maiestatis licteras responsales, ad supplicacionem tuam tibi duximus remittendas et non immerito arguentes quod, cum quolibet trimestri tempore quaternum de introitu et exitu mictere teneris et iam officii tui aliud trimestre temporis accesserit quo quaternum alium de introitu et exitu destinare teneris, tu quaternos eosdem tam longe mictere distulisti et differs et quod in pred. quaterno misso per te sub sigillo tuo sigillum receptoris tecum statuti non fuit oppositum, nec impressum quod non sine redargucionis nota dignosceris esse factam; quare f. t. quatinus quolibet trimestri tempore mictere studeas iuxta formam per Curiam tibi datam quaternum introitus et exitus pecunie et aliarum rerum quarumlibet ad manus tuas et pred. receptoris tecum statuti provenientium, alioquin processus tui omnes suspecti et notabiles habebantur nostre Curie reservato, ut de tota predicta pecunia contenta in eodem quaterno exhibita et soluta tempore tui

ratiocinii et erarii tecum statuti apodixe sollepnnes et legitime coram pred. Mag. Rationalibus presententur et videantur et examinentur per eos et occasione presencium responsalium licterarum nullum nostre Curie preiudicium generetur. Et quia misisti de pecunia pred. additus unius tarenii per unciam que deputata est pro operibus nostre Curie construendis in iurisdictione tua ad predictum Castrum Salvatoris ad Mare unc. auri CCCCXVII, volumus et mandamus ut, sine mora qualibet, recolligas et recolligi facias totam pecuniam nove denariorum monete sicut habes expressius in mandatis et de pecunia ipsa retineas illam pecunie quantitatem pro operibus pred. quam ad castrum ipsum misisti, soluturus eamdem una cum pred. receptore tecum statuto de mandato nostro iuxta modum et continentiam mandatorum nostrorum ut in constructione pred. operum nostrorum defectus aliquis non intersit nisi forte pro expensis ipsorum operum minor quantitas pecunie fuerit oportuna. Mandamus etiam quod super constructione pred. operum nostrorum facias laborari per totum pres. mensem decembris iuxta formam mandati nostri sub magno sigillo nostro pendenti et cum impressione sigilli nostri parvi secreti nostri tibi propterea destinati. Miramur etiam non modicum et movemur quia non significasti Curie et Mag. Rationalibus Magne Curie nostre quid solutum sit in quolibet nostrorum operum pred. et quid necessarium fuerit ad solvendum per totum pres. mensem et in antea sicut tibi fuit iniunctum. Quare f. t. mandamus quatinus totum illud quod solutum est hactenus in quolibet nostrorum operum pred. et quid necessarium fuerit quolibet mense ad solvendum in quolibet operum pred. Curie et Mag. Rationalibus Curie nostre significare procures. De cuius significatione negotii recipias sub sigillo pendenti Celsitudinis nostre licteros responsales. Dat. Neapoli, VIII decembris. (Reg. 31, f. 41).

FONTI: Ms. Ed. Sthamer depos. presso Istituto Storico Germanico (trascr.); id., *Die Verwaltung etc.*, p. 101(trascr. parz.).

833. - *(Re Carlo ordina al Vice Giustiziero ed al Tesoriere di Terra di Otranto di fare la subasta per la costruzione della catena di ferro pel porto di Brindisi sull'offerta ricevuta dal ferraio Leone di Brindisi per 80 onces di oro di peso generale; la quale catena deve essere della grossezza e della forma di quel pezzo della vecchia catena, che si custodisce da Enrico Cavaliere di Brindisi e che esso re Carlo vide quando fu in quella città. E quindi ordina che il ferraio al quale resterà affidata tale opera si porterà a comprare il ferro necessario, da non oltrepassare le 22 « miliaria » di ferro in Trani ed in altre Terre della Puglia senza pagare alcun diritto).* Dat. ap. Neapolim, XVII decembris VI ind. (Reg. 31, f. 42 t.).

FONTI: Minieri Riccio, *Il regno di Carlo I etc.*, in « Arch. Stor. Ital. », vol. XXVI, a. 1877, p. 425 (not.); id., Ms. in Arch.

834. - Eidem (vice) Iustitiario (Terre Ydronti) et erario cum eo moranti. Volentes, quod in operibus Curie, que fiunt de mandato nostro in iurisdictione tua, ... continue procedatur, ut opera ipsa celeriter ... compleantur, et quod in operibus ipsis nullus defectus existat, ... precipimus, quatinus pecuniam necessariam pro singulis operibus ipsis per totum mensem ianuarii p. v. ... exhibere curetis et incontinenti, vid. ad tardius usque ad XV diem ... ianuarii, Nobis et Mag. Rationalibus ... significetis totam quantitatem pecunie solutam et solvendam per vos per totum pred. mensem ianuarii pro quolibet ipsorum operum, et quantitatem etiam pecunie, que ex tunc in antea usque ad tempus, quo ipsa opera compleantur mense quolibet pro singulis ipsorum operum fuerit oportuna, et usque ad quod tempus, opera ipsa totaliter perfici poterunt et compleri, ut vobis statim exinde rescribamus velle nostrum; scituri pro certo quod, si ad tardius usque ad predictum terminum pred. omnia non significaveritis, cum vobis super hoc pluries scripserimus et nichil inde feceritis, penam ... a vobis mandabimus extorqueri. Volumus etiam ..., ut ap. extallerios credenceros et superastantes ipsorum operum instetis ..., quod in operibus ipsis ... continue procedant ... et ad presens Nobis et eisdem Mag. Rationalibus significetis, ad quod et quantum in singulis ipsorum operum est processum ... Dat. Neapoli, XVII decembris VI ind. (Reg. 31, f. 42 t.).

FONTI: Sthamer, *Die Verwaltung etc.*, p. 102 (traser. parz.).

835. - Similes facte sunt Iustitiario Terre Bari pro operibus, que fiunt in Terra Bari. Dat. ut supra (Neapoli, XVII decembris VI ind.). (Reg. 31, f. 42 t.).

FONTI: Sthamer, *o. c.*, p. 15 (not.).

836. - (Mentio Guillelmi de Sectays mil. et fam., qui possidet casale Roffiani de Iustitiariatu Terre Ydronti). (Reg. 31, f. 43).

FONTI: Chiarito, *Rep. 30*, f. 295.

837. - Pro mictendis duobus magistris fabricatoribus.

Scriptum est eidem etc. Significavit Excellentie nostre Iordanus de Sancto Felice Capitaneus insule nostre Curfoy miles et fidelis noster per licteras suas quod in insula ipsa pro constructione cuiusdam palacii faciendi de novo in castro eiusdem insule et pro refectione cuiusdam partis muri civitatis ipsius insule ex tremotibus diruti, quem cum omni celeritate et sollicitudine instantissime ... iuximus magistri fabricatores sufficientes nequeunt inveniri. Cumque nolumus in celeri refectione ipsius muri aliquem prorsus intervenire defectum seu negligentiam vel tarditatem committi, f. t. sub pena totius dampni incommodi et interesse, siquid ob moram, negligentiam aut defectum execucioni presencium serviciis nostris eveniret, ... precipimus quatenus ...

sine qualibet tarditate duos bonos mag. fabricatores invenias et sub iusta et competenti mercede conducas, ipsosque conductos ad pred. Capitaneum sine mora transmittas in dicto opere moraturos. Exhibiturus cuilibet eorum de mercede quam ipsis conveneris pro expensis in eundo de quacumque pecunia Curie nostre que undecumque est etc. tar. auri XV p. g. et significaturus ipsi Capitaneo per licteras tuas nomina et cognomina magistrorum ipsorum, quos miseris, quantitatem mercedis quam cuilibet eorum conveneris et solutionem ipsius pecunie, quam eis feceris, ut per eundem Capitaneum magistris ipsis pecunia ipsa per te solvenda in solutione mercedis quam eis pro tempore per quod ibi fuerint solvi fecerit deducatur. Que omnia similiter Celsitudini nostre et Magistris Rationalibus etc. et quando Magistri ipsi per te missi fuerint per licteras tuas scribas. Dat. ap. Turrim Sancti Erasmi prope Capuam, die XXV februarii (VI ind.). (Reg. 31, f. 32).

FONTI: J. Mazzoleni, Ms. in Arch. (trascr.).

838. - Pro reparatione murorum insule Corfoy.

Scriptum est Eliseo de Luduno Viceiustituario Terre Ydronti etc. Significavit Excellentie nostre ... forum miles fidelis noster per licteras suas quod in insula ipsa pro constructione eiusdem palatii faciendi de novo muri civitatis ipsius insule ex terra motibus disrupti, quem cum omni celeritate instantissime nequiverint inveniri. Cumque nolumus in celeri refectione ipsius muri aliquem prorsus intervenire defectum, ... f. t., sub pena totius dampni incommodi et interesse, si quod ob moram vel negligentiam aut defectum executionis ... evenerit, ... precipimus quatinus, in continenti sine qualibet tarditate, duos bonos magistros fabricatores invenias et sub iusto conducas ipsosque conducas ad pred. Capitaneum sine mora transmittas, in dicto opere moraturos. Exhibiturus cuilibet eorum ... pro expensis in eundo de quacumque pecunia Curie nostre que undecumque est vel erit per manus tuas tar. auri XV p. g. et ... ipsi Capitaneo per licteras tuas nomina et cognomina magistrorum ipsorum quos miseris, quantitatem mercedis quam cuilibet eorum conveneris et solutionem ipsius pecunie quam eis feceris, ut per eundem Capitaneum magistris ipsis pecunia ipsa per te soluta in solutione mercedis quam eis pro tempore per quod ibi ... solvi fecerit deducatur. Que omnia similiter Celsitudini nostre, et Mag. Rationalibus Magne Curie nostre et quando magistri ipsi per te missi fuerint per licteras tuas scribas. Dat. ap. Turrim Sancti Erasmi prope Capuam, per mag. Guillelmum de Farumvilla etc. a. D. MCCLXXVIII, mense februarii, XXV eiusdem VI ind. (Reg. 31, f. 97 t.).

FONTI: J. Mazzoleni, Ms. in Arch. (trascr.); Minieri Riccio, Ms. in Arch. e I, f. 610 (not.).

839. - Guidoni de Foresta militi familiari et fideli etc. Cum ... te Iusti-

tiarium Terre Ydronti, amoto inde Eliseo de Lugduno Viceiustitiario ipsius provincie, ... duxerimus statuendum ..., mandamus, quatinus ... recipias ab eodem mandata Celsitudinis nostre directa tam sibi soli, quam sibi et iud. Guilielmo de Baro dudum receptori et expensori fiscalis pecunie secum, pro omnibus operibus, que fiunt de mandato nostro in castro Brundusii, turri, que dicitur *Lucaballu*, et loco *Petrolle*, qui dicitur *Villa nova*, et informatus per pred. Eliseum et pred. Guilielmum de nominibus et cognominibus illorum, qui opera ipsa ad extaleum vel ad credenciam fieri et compleri facere tenentur de mandato nostro, et de summa pecunie, que pro singulis operibus ipsis solvi debuit ..., et de quantitate pecunie soluta per eum et dictum erarium singulis extalleriis et credenceriis ipsorum operum, et usque ad quod tempus, et de quantitate pecunie, que solvenda restat de universale summa ..., ac quantum de pecunia ipsa restante mense quolibet necessarium fuerit pro singulis ipsorum operum, et usque ad quod tempus opera ipsa totaliter perfici et compleri debent, secundum conventiones et pacta habita inter Curiam nostram et extallerios ipsorum operum, vel sicut de beneplacito nostro processit, pecuniam restantem pro operibus ipsis de mense in mensem, sicut fuerit oportunum, extalleriis seu credenceriis ipsorum operum, ... in ea videlicet quantitate vice qualibet, de quanta tibi sufficientes ... fideiussores dare poterunt, ... debeas exhibere; et instes sollicite, ... quod in operibus ipsis continue ... laborent, ... ut in statutis terminis et antea ... compleantur. Dat. ap. Turrim etc. die ultimo februarii. (Reg. 31, f. 32 e t.; f. 97-98 t.).

FONTI: Sthamer, *o. c.*, p. 102 (trascr.); Minieri Riccio, Ms. in Arch. I, f. 601 (not.); Borrelli, *Apparatus etc.*, II, in Ms. Bibl. Naz. IX. C. 15, f. 422; id., *Rep. univ.*, n. 22, f. 328; *Ind. famil.*, f. 506; Chiarito, *Rep. 30*, f. 294 t.; Cerone, *La sovranità napol. sulla Morea etc.*, in « Arch. Stor. Nap. », n.s., a. 1917, p. 31 (not.).

840. - (Similes facte sunt Heliseo de Luduno, mil. Viceiustitiario Terre Ydronti). Dat. ap. Turrim S. Herasmi prope Capuam, a. D. MCCLXXVIII, ... ultimo februarii VI ind. (Reg. 31, f. 98 t. - 99).

FONTI: Sthamer, *o. c.*, p. 102 (not.); Cerone, *o. c.*, p. 31 (not.); Minieri Riccio, Ms. in Arch. I, f. 603 (not.); Ms. Soc. Stor. Nap. XXV, D. 15, f. 289 (not.).